

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2021年2月8日
【四半期会計期間】	第50期第3四半期（自 2020年10月1日 至 2020年12月31日）
【会社名】	ユアサ・フナシヨク株式会社
【英訳名】	YUASA FUNASHOKU CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 山田 共之
【本店の所在の場所】	千葉県船橋市宮本四丁目18番6号
【電話番号】	(047)433-1211(代表)
【事務連絡者氏名】	常務取締役管理本部長 黒坂 幸夫
【最寄りの連絡場所】	千葉県船橋市宮本四丁目18番6号
【電話番号】	(047)433-1211(代表)
【事務連絡者氏名】	常務取締役管理本部長 黒坂 幸夫
【縦覧に供する場所】	ユアサ・フナシヨク(株)東京支店 (東京都墨田区横網1丁目2番28号) ユアサ・フナシヨク(株)横浜支店 (神奈川県横浜市港北区新横浜三丁目24番8号) ユアサ・フナシヨク(株)埼玉支店 (埼玉県熊谷市大字万吉字夏目3703番地1) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第49期 第3四半期 連結累計期間	第50期 第3四半期 連結累計期間	第49期
会計期間	自 2019年4月1日 至 2019年12月31日	自 2020年4月1日 至 2020年12月31日	自 2019年4月1日 至 2020年3月31日
売上高 (百万円)	84,107	82,968	109,862
経常利益 (百万円)	1,055	108	1,216
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失() (百万円)	727	215	676
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	874	63	351
純資産額 (百万円)	31,175	30,264	30,652
総資産額 (百万円)	56,909	56,273	53,596
1株当たり四半期(当期)純利 益又は1株当たり四半期純損失 () (円)	161.79	47.94	150.50
潜在株式調整後1株当たり四半 期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	54.05	53.05	56.42
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,057	496	995
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	236	177	941
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	358	532	532
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	8,010	5,861	7,070

回次	第49期 第3四半期 連結会計期間	第50期 第3四半期 連結会計期間
会計期間	自 2019年10月1日 至 2019年12月31日	自 2020年10月1日 至 2020年12月31日
1株当たり四半期純利益又は1 株当たり四半期純損失() (円)	58.82	4.35

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、第49期第3四半期連結累計期間及び第49期は潜在株式が存在しないため記載しておりません。また、第50期第3四半期連結累計期間は1株当たり四半期純損失であり、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。
今後、新型コロナウイルス感染症の拡大状況によっては業績に影響を及ぼす可能性があり、引き続き状況を注視してまいります。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により悪化し、経済活動の先行きが不透明な厳しい経営環境が続いております。

食品流通業界におきましては、外出自粛や行動制限要請に伴う内食需要により、家庭向け商品など一部商品による消費の押上げ要因がありましたが、外食需要が大きく減退するなか、企業間競争は一段と厳しい状況が続きました。

ビジネスホテル業界におきましては、感染拡大防止の観点から海外渡航の制限が世界中で続くなか、入国制限等の措置が実施されたため訪日外国人は急激に減少し、また、国内の旅行、イベント等も感染予防策を講じ、少人数で実施される状況にありました。

このような状況のなかで、当社グループは引き続き、地域に密着した営業を展開するとともに、商事部門では物流の効率化、ホテル部門ではお客様と従業員の安全確保をするなかで営業を継続してまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は829億68百万円（前年同期比1.4%減）、営業損失は1億69百万円（前年同期は営業利益8億72百万円）、経常利益は1億8百万円（前年同期比89.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失は2億15百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益7億27百万円）となりました。

セグメントの概況

商事部門

商事部門につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響や消費者の節約志向が続くなか、価格競争の激化、物流コストの上昇等、依然として厳しい事業環境となりました。

このようななかで、商品供給を的確に行うとともに、新規取引の獲得、新商材の提案などを積極的に行ってまいりました。

部門別の売上高は、食品では、砂糖、菓子が低調に推移しましたが、加工食品、冷凍・チルド食品、酒類が順調に推移したことにより増収となりました。業務用商品では、小麦粉、澱粉、油脂、化成品は前年並みに推移しましたが、外食向け業務用食材、燃料が低調に推移し減収となりました。飼料畜産では、飼料は養豚、養鶏の生産者向けの販売が堅調に推移し、畜産は成豚集荷頭数が増加したことにより増収となりました。米穀は、玄米、精米とも販売数量が減少し減収となりました。

その結果、商事部門の売上高は820億49百万円（前年同期比2.0%増）、営業利益は9億41百万円（前年同期比31.8%増）となりました。

ホテル部門

ホテル部門につきましては、Go Toトラベルキャンペーンや昼間の客室利用による集客に努めましたが、新型コロナウイルス感染症による入国制限や国内各種イベントの中止などにより訪日外国人客、国内の団体客、観光利用客、一般利用客のいずれも大幅に減少したことに伴い減収となりました。

その結果、ホテル部門の売上高は7億61百万円（前年同期比78.2%減）、営業損失は6億71百万円（前年同期は営業利益6億67百万円）となりました。

なお、緊急事態宣言の発出に伴い当第1四半期連結累計期間（2020年4月1日～2020年6月30日）においては、固定費（人件費、地代家賃、減価償却費等）3億53百万円を特別損失に計上しておりますので、特別損失を加えた損失は10億25百万円となります。

不動産部門

不動産部門につきましては、賃貸料収入による売上高が1億58百万円（前年同期比0.9%減）、営業利益は1億51百万円（前年同期比0.2%減）となりました。

(2) 財政状態の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ26億77百万円増加し562億73百万円となりました。主な内容は受取手形及び売掛金の増加32億79百万円、商品及び製品の増加4億93百万円、未収入金の増加5億77百万円、投資有価証券の増加2億85百万円、現金及び預金の減少12億3百万円、原材料及び貯蔵品の減少3億77百万円などによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ30億65百万円増加し260億9百万円となりました。主な内容は支払手形及び買掛金の増加35億42百万円、未払法人税等の減少1億41百万円などによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ3億87百万円減少し302億64百万円となりました。主な内容は利益剰余金の減少6億64百万円、その他有価証券評価差額金の増加2億45百万円などによるものです。

(3) キャッシュ・フローの状況

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは4億96百万円（前年同期比15億54百万円の収入減）となりました。これは主に税金等調整前四半期純損失3億26百万円、減価償却費3億75百万円、売上債権の増減額32億78百万円、仕入債務の増減額35億42百万円、法人税等の支払額3億14百万円などによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは1億77百万円（前年同期比59百万円の支出減）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出1億65百万円などによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは5億32百万円（前年同期比1億73百万円の支出増）となりました。これは主に配当金の支払額4億49百万円などによるものです。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物の四半期末残高は前連結会計年度末から12億8百万円減少し58億61百万円（前年同期比21億49百万円減）となりました。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	9,850,000
計	9,850,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (2020年12月31日)	提出日現在発行数(株) (2021年2月8日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	4,897,723	4,897,723	東京証券取引所 (市場第二部)	単元株式数 100株
計	4,897,723	4,897,723	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2020年10月1日～ 2020年12月31日	-	4,897,723	-	5,599	-	5,576

(5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2020年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2020年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 404,100	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 4,477,100	44,771	-
単元未満株式	普通株式 16,523	-	-
発行済株式総数	4,897,723	-	-
総株主の議決権	-	44,771	-

- (注) 1. 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が100株(議決権の数1個)含まれております。
 2. 単元未満株式の普通株式には、自己保有株式13株が含まれております。

【自己株式等】

2020年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
ユアサ・フナシヨク株式会社	千葉県船橋市宮本四丁目18番6号	404,100	-	404,100	8.25
計	-	404,100	-	404,100	8.25

(注) 当第3四半期会計期間末の自己保有株式数は、404,159株であります。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表規則第5条の2第3項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（2020年10月1日から2020年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、仰星監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,110	5,907
受取手形及び売掛金	13,862	17,141
商品及び製品	1,482	1,975
仕掛品	33	43
原材料及び貯蔵品	813	436
未収入金	3,689	4,267
その他	73	72
貸倒引当金	30	35
流動資産合計	27,035	29,808
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,333	13,332
減価償却累計額	9,850	10,058
建物及び構築物(純額)	3,483	3,273
機械装置及び運搬具	1,829	1,841
減価償却累計額	1,507	1,552
機械装置及び運搬具(純額)	322	288
土地	11,073	11,073
その他	1,650	1,658
減価償却累計額	1,310	1,376
その他(純額)	339	282
有形固定資産合計	15,219	14,918
無形固定資産		
ソフトウェア	107	90
その他	85	79
無形固定資産合計	193	169
投資その他の資産		
投資有価証券	8,264	8,550
長期貸付金	247	230
繰延税金資産	95	59
差入保証金	2,460	2,464
その他	288	285
貸倒引当金	208	213
投資その他の資産合計	11,148	11,377
固定資産合計	26,560	26,465
資産合計	53,596	56,273

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,778	20,321
短期借入金	2,267	2,187
未払法人税等	159	17
賞与引当金	68	18
ポイント引当金	14	14
その他	1,793	1,648
流動負債合計	21,081	24,208
固定負債		
長期借入金	-	73
繰延税金負債	554	508
退職給付に係る負債	739	681
役員退職慰労引当金	7	8
長期末払金	26	24
環境対策引当金	11	-
その他	521	503
固定負債合計	1,861	1,800
負債合計	22,943	26,009
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,599	5,599
資本剰余金	5,588	5,588
利益剰余金	17,586	16,922
自己株式	875	876
株主資本合計	27,898	27,233
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,448	2,694
退職給付に係る調整累計額	109	75
その他の包括利益累計額合計	2,339	2,618
非支配株主持分	414	412
純資産合計	30,652	30,264
負債純資産合計	53,596	56,273

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	84,107	82,968
売上原価	74,879	75,970
売上総利益	9,227	6,998
販売費及び一般管理費	8,355	7,168
営業利益又は営業損失()	872	169
営業外収益		
受取利息	12	11
受取配当金	175	188
その他	32	96
営業外収益合計	220	295
営業外費用		
支払利息	13	12
持分法による投資損失	17	-
その他	6	4
営業外費用合計	37	17
経常利益	1,055	108
特別利益		
投資有価証券売却益	1	0
固定資産売却益	5	0
特別利益合計	6	0
特別損失		
固定資産処分損	12	1
投資有価証券評価損	-	80
新型コロナウイルス感染症による損失	-	353
その他	-	0
特別損失合計	12	435
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失()	1,049	326
法人税、住民税及び事業税	299	22
法人税等調整額	16	133
法人税等合計	315	111
四半期純利益又は四半期純損失()	733	215
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	0
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失()	727	215

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失()	733	215
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	124	244
退職給付に係る調整額	16	33
その他の包括利益合計	140	278
四半期包括利益	874	63
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	869	63
非支配株主に係る四半期包括利益	4	0

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	1,049	326
減価償却費	407	375
賞与引当金の増減額(は減少)	51	50
持分法による投資損益(は益)	18	9
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	22	9
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	0	1
長期末払金の増減額(は減少)	0	1
貸倒引当金の増減額(は減少)	80	10
受取利息及び受取配当金	187	199
支払利息	13	12
投資有価証券評価損益(は益)	-	80
有形固定資産除売却損益(は益)	12	1
売上債権の増減額(は増加)	1,700	3,278
たな卸資産の増減額(は増加)	350	125
その他の資産の増減額(は増加)	128	335
仕入債務の増減額(は減少)	2,032	3,542
その他の負債の増減額(は減少)	117	70
その他	7	125
小計	1,300	366
利息及び配当金の受取額	186	196
利息の支払額	13	12
法人税等の支払額	415	314
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,057	496
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	189	165
有形固定資産の除却による支出	15	1
投資有価証券の取得による支出	3	3
投資有価証券の売却による収入	1	2
貸付金の回収による収入	18	18
その他	48	26
投資活動によるキャッシュ・フロー	236	177
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	210	86
長期借入れによる収入	-	80
長期借入金の返済による支出	13	-
配当金の支払額	449	449
その他	107	76
財務活動によるキャッシュ・フロー	358	532
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	2
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	460	1,208
現金及び現金同等物の期首残高	7,549	7,070
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,010	5,861

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

第3四半期連結会計期間末日満期手形

第3四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしておりません。

なお、当第3四半期連結会計期間の末日は金融機関の休日であったため、次の第3四半期連結会計期間末日満期手形が第3四半期連結会計期間末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
受取手形	3百万円	181百万円
支払手形	-	76

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
現金及び預金勘定	8,051百万円	5,907百万円
預金期間が3ヶ月を超える定期預金	40	46
現金及び現金同等物	8,010	5,861

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月27日 定時株主総会	普通株式	449	100.0	2019年3月31日	2019年6月28日	利益剰余金

2. 株主資本の著しい変動に関する事項

著しい変動がないため、該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

1. 配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年6月26日 定時株主総会	普通株式	449	100.0	2020年3月31日	2020年6月29日	利益剰余金

2. 株主資本の著しい変動に関する事項

著しい変動がないため、該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	商事部門	ホテル部門	不動産部門	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	80,448	3,499	159	84,107	-	84,107
(2) セグメント間の内部売上高又は 振替高	29	0	39	69	69	-
計	80,477	3,499	199	84,176	69	84,107
セグメント利益又は損失()	713	667	152	1,533	660	872

(注)1. セグメント利益又は損失()の調整額 660百万円には、のれん償却額 6百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用 660百万円、その他6百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務・人事・経理・情報システム部門等の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失()は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとののれんに関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	商事部門	ホテル部門	不動産部門	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	82,049	761	158	82,968	-	82,968
(2) セグメント間の内部売上高又は 振替高	10	0	39	50	50	-
計	82,059	761	197	83,019	50	82,968
セグメント利益又は損失()	941	671	151	421	591	169

(注)1. セグメント利益又は損失()の調整額 591百万円には、のれん償却額 6百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用 590百万円、その他6百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務・人事・経理・情報システム部門等の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失()は四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとののれんに関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
1株当たり四半期純利益又は 1株当たり四半期純損失()	161円79銭	47円94銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に 帰属する四半期純損失()(百万円)	727	215
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益又 は親会社株主に帰属する四半期純損失()(百万円)	727	215
普通株式の期中平均株式数(千株)	4,494	4,493

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、前第3四半期連結累計期間は潜在株式が存在しないため記載しておりません。また、当第3四半期連結累計期間は1株当たり四半期純損失であり、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2021年2月5日

ユアサ・フナシヨク株式会社

取締役会 御中

仰星監査法人
東京事務所

指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 野口 哲生 印

指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 原 伸夫 印

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているユアサ・フナシヨク株式会社の2020年4月1日から2021年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2020年10月1日から2020年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、ユアサ・フナシヨク株式会社及び連結子会社の2020年12月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. X B R Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。